UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  1592 /STC-QLNS          Đồng Tháp, ngày  10 tháng   7   năm 2020

V/v thời gian chi trả kinh phí

dịch tả lợn Châu phi trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Bộ Tài chính

Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 27/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về

cơ chế, chính sách, đối tượng hỗ trợ, mức hỗ trợ kinh phí trong phòng, chống

dịch tả lợn Châu Phi.

Căn cứ Quyết định 212/QĐ-UBND-HC ngày 04 tháng 03 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc công bố hết dịch bệnh dịch tả heo Châu phi trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Sở Tài chính giải trình với Bộ tài chính như sau:

Tình hình phát sinh dịch tả heo Châu phi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp kết

thúc ngày 08/01/2020. Thực tế có 01 ổ dịch tại huyện Tân Hồng phát sinh vào

ngày 08/01/2020, Tỉnh chưa chi cho hộ dân này và chưa tổng hợp vào báo cáo

kinh phí phát sinh dịch tả heo Châu phi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp do Quyết

định 793/QĐ-TTg hết hiệu lực vào ngày 31/12/2019. Hiện nay, Sở Nông nghiệp

và Phát triển Nông thôn đang xin chủ trương Ủy ban nhân dân Tỉnh vận dụng

định mức chi theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 27/6/2019 để chi trả hộ dân

này, còn lại kinh phí chi cho hộ dân và các chi phí liên quan tại Công văn số

446/UBND-KT ngày 01/7/2020 đều phát sinh đến ngày 31/12/2019. Đồng thời,

do có ổ dịch phát sinh ngày 08/01/2020 nên theo quy định tại khoản 1, Điều 31

của Luật Thú y là sau 30 ngày không có phát sinh ổ dịch mới là 08/02/2020 và

Tỉnh đã gửi Cục Thú y các báo cáo để đủ điều kiện công bố hết dịch tả heo Châu

phi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và được Cục Thú y thống nhất tại Công văn số

193/TY-DT ngày 13/02/2020.

Sở Tài chính kính trình Bộ Tài chính xem xét chấp thuận và bổ sung kinh

phí cho ngân sách địa phương./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Sở NNPT&PTNT;

PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu VP; HCSN, QLNS (ML). Ngô Thị Ngọc Sương

 2

		2020-07-10T16:22:52+0700
	Sở Tài chính